
                                 高第１０８１号 

令和７年３月１１日 

 各介護保険施設運営法人代表者 

 各介護サービス事業所運営法人代表者    

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長 

 

岐阜県介護人材確保・職場環境改善等事業補助金に関する周知について 

 

 平素より、県の高齢者福祉施策にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、県では、介護職員等処遇改善加算（以下「処遇改善加算」という。）を取得し、生

産性向上に向けた取組を行っている事業所に対して、職場環境等の改善又は人件費の改善

に必要な費用を補助するため、標記補助事業の実施を検討しております。 

 標記補助事業に関するリーフレットが厚生労働省により作成されましたので、下記の岐

阜県公式ホームページに掲載いたしました。補助制度の概要等についてご確認いただくと

ともに、職場環境等の改善や人件費の改善のため、積極的な活用をご検討ください。 

 なお本事業の実施は、令和７年２月岐阜県議会における令和６年度補正予算の成立等を

前提としており、申請時期等は調整中です。決まり次第、下記の岐阜県公式ホームページ

を随時更新いたしますので、ご確認ください。 

 

記 

 

１ 岐阜県公式ホームページ【岐阜県介護人材確保・職場環境改善等事業補助金について】 

  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/415638.html 

 

２ 留意事項 

⚫ 本補助金における申請書の提出先は、処遇改善加算の提出先とは異なります。提

出先についても、決まり次第県公式ホームページに掲載いたしますので、ご確認

ください。 

⚫ 本補助金は、介護職員等の人件費の改善を対象経費とすることができますが、「処

遇改善加算」における賃金改善額には含めることができませんので注意してくだ

さい。 

 

３ その他 

⚫ 本補助金の申請あたっては、処遇改善加算Ⅰ～Ⅳのいずれかを算定していること

が要件のひとつとなっています。処遇改善加算の取得にあたっては、下記の県公

様 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/415638.html


式ホームページをご確認ください。 

岐阜県公式ホームページ 【介護職員処遇改善加算について】 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/25109.html 

 

 

 
岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係 

係長 垣 本 担当 青 木 

TEL   058-272-8298（直通） 

FAX   058-278-2639 

E-mail   c11215@pref.gifu.lg.jp 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/25109.html

